令和７年１１月２８日

保護者 様

福岡県小学校図画工作教育研究会

会長 小西 良平(川崎町立真崎小学校長)

糸島地区小学校図画工作教育研究会

会長 真名子 直美(糸島市立桜野小学校長)

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

第７２回 福岡県小学校児童画展

福岡県小学校児童画展における出品作品の取扱について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

保護者の皆様におかれましては、日頃より本県の教育活動にご理解ご支援をいただき感謝

申し上げます。本研究会はこれまで７２年にわたり県小学校児童画展を開催し、子どもたちの

造形教育の振興に寄与してまいりました。

本年度も、福岡県内の多くの子どもたちの絵画作品を各学校より募集し、子どもたちの思い

があふれるすばらしい作品を表彰するとともに、「特選」に選出された作品においては福岡市

美術館において展示を行う予定です。※佳作・入選の作品は展示しておりません。

毎年展示期間中は福岡県下の多くの子どもたちや保護者の皆様はもちろんのこと、たくさ

んの方に子どもたちの作品を鑑賞していただいています。

本年度も間もなく福岡県小学校児童画展の募集の時期となりますが、保護者の皆様には

以下の点につきまして事前にお知らせいたします。

※ このお知らせは、出品をされるお子様の全ての保護者様に配付しております。 「佳作」

「入選」「特選」の決定通知ではありませんので、お間違いのないようにご注意ください。

記

「特選」に入賞された作品の取扱につきましては、県内の図画工作科指導資料や研修及

び他団体との交流等のための貴重な作品資料として、その所有権並びに著作権が主催者に

帰属することとなります。そのため、「特選」に入賞された作品は返却されません。

これからも図画工作科教育を通して、子どもたちのすばらしい感性を育み、豊かな情操を

培っていく目的のため、大切に保管し使用させていただきますので、どうぞご理解いただきま

すようお願いいたします。

なお、「特選」に入賞された児童の皆さんには年度の終わり（２月末頃）までに作品の記念

写真を進呈させていただくとともに、次年度の夏頃をめどに「インターネットこども美術館ふく

おか」に作品が掲載される予定です。